

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA PARA INGRESSO NO QUADRO DE SERVIDORES DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Justificativas de alteração do gabarito de questões
(com base no caderno de prova modelo disponível no *site* do Cebraspe)

CONHECIMENTOS GERAIS PARA TODOS OS CARGOS, EXCETO PARA O CARGO 7

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
20	C	-	Deferido com anulação
A opção apontada preliminarmente como gabarito não pode ser correta, uma vez que a usina de Santo Antônio fica no curso baixo do rio Madeira e a usina de Jirau no curso alto do rio.			
24	B	-	Deferido com anulação
O uso do termo “floresta” em vez de “floresta tropical” na redação da opção apontada preliminarmente como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

CONHECIMENTOS GERAIS PARA O CARGO 7

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
20	C	-	Deferido com anulação
A cobrança da questão extrapola o conteúdo programático previsto no edital do certame.			

CARGO 1: ANALISTA CONTÁBIL

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
56	C	-	Deferido com anulação
O trecho “classificação funcional-programática” na redação da opção apontada preliminarmente como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

CARGO 4: ANALISTA DE SUPORTE COMPUTACIONAL

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
41	E	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta, fato que prejudicou seu julgamento objetivo.			
65	E	-	Deferido com anulação
O uso da sigla “BPNM” em vez de “BPMN” na redação do comando prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

CARGO 5: ANALISTA EM AUDITORIA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
60	C	-	Deferido com anulação
As redações dos itens apresentados prejudicaram o julgamento objetivo da questão.			

CARGO 7: ANALISTA EM JORNALISMO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
48	D	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta, fato que prejudicou seu julgamento objetivo.			

CARGO 8: ANALISTA PROGRAMADOR

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
43	E	-	Deferido com anulação

O trecho `def init(self, nome):` em vez de `def __init__(self, nome):` no código Python apresentado no comando prejudicou o julgamento objetivo da questão.